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med anledning av prop. 2020/21:216 Nya 
regler om husrannsakan för att söka efter 
vapen och andra farliga föremål

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda frågan om att ge 
polisen befogenhet att i brottsförebyggande syfte söka efter vapen eller andra farliga 
föremål i privata lägenhetsförråd, och detta tillkännager riksdagen för regeringen.

Motivering
Det svenska rättsväsendet måste få verktyg för att möta den eskalering som skett av den 
organiserade brottsligheten. Problemen är omfattande och utvecklingen har pågått under 
en längre tid. Trots framgångar i kampen mot kriminella nätverk i närtid i exempelvis 
Göteborg och Södertälje växer problemen med kriminella nätverk. Inte minst våldet 
drabbar hela samhället. Den grova organiserade brottsligheten innebär lidande och stor 
skada för både enskilda människor och företag, men också för samhället i stort. Den 
ökande våldsanvändningen är för närvarande ett av de största problemen kopplat till 
organiserad brottslighet. Våldet ökar i både omfattning och grovhet. Fler personer har 
lättare att ta till våld. Det är också yngre personer som brukar grovt våld. Ju högre upp i 
hierarkin en person befinner sig, desto mindre våld brukar han eller hon. Det kan för-
klaras med att han eller hon då redan bevisat sin våldskapacitet tidigare i den kriminella 
karriären. Polisen gör också bedömningen att beväpningen har ökat; kriminella använ-
der i ökad utsträckning skjutvapen. Organiserade kriminella nätverk verkar i hela landet. 
Organiserad brottslighet ligger bakom huvuddelen av den gränsöverskridande brottslig-
heten, bl.a. människohandel och narkotikasmuggling. Att ge polisen ökade befogenheter 
att söka efter vapen och andra farliga föremål har stor betydelse för att stoppa gäng-
våldet.

Regeringen föreslår i proposition 2020/21:216 att polisen ges en ny befogenhet att i 
brottsförebyggande syfte söka efter vapen eller andra farliga föremål i gemensamma 
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utrymmen i eller i anslutning till flerbostadshus. Det är ett välkommet förslag, men vi 
bedömer att det finns starka skäl för att ta ytterligare steg för att möjliggöra för polisen 
att i större utsträckning söka efter vapen.

Polisen behöver ökade befogenheter att kontrollera fastigheter och fordon kopplade 
till brottslig verksamhet utan att det finns en skälig misstanke om brott. Fordons-
kontroller kan det vara viktigt att göra i exempelvis gränszoner. Dessutom kan person-
kontroller bli viktigare i s.k. visitationszoner, som Kristdemokraterna förordat sedan 
flera år tillbaka. Visitationszoner är definierade områden inom vilka polisens rätt att 
stoppa och visitera personer utökas till att gälla även personer som inte är misstänkta för 
ett brott. Det är ett ingrepp i den enskildes integritet som kan upplevas som stort, men 
som ibland kan ha en direkt verkan på brottsligheten i området. Att polisen kan använda 
sig av visitationszoner har visat sig ha en signifikant effekt på vissa brott i området. Det 
ska inte röra sig om undantagstillståndsliknande befogenheter som finns i andra länder, 
men med tanke på den ökande kriminaliteten och dess mycket våldsamma inslag är det 
av stor vikt att polisen får ökade befogenheter som ger möjlighet att genomsöka 
personer, fordon och lokaler.

I vårt samhälle ser vi att kriminella anpassar sig efter gällande regelverk. Det är 
därför troligt att kriminella, när polisen enligt propositionens förslag ges ökade möjlig-
heter att göra husrannsakan i gemensamma utrymmen, i stället väljer att gömma vapen 
på andra platser i eller i anslutning till flerfamiljshus. Det är känt att privata lägenhets-
förråd används av kriminella för att gömma vapen, narkotika eller stöldgods. Det är 
också vanligt att andra hyresgästers förråd tas i anspråk av kriminella. Sveriges Allmän-
nytta har i sitt remissvar föreslagit att regeringen överväger att ge polisen befogenheter 
att genomföra husrannsakan i privata lägenhetsförråd. Därför bör regeringen ges i 
uppdrag att utreda frågan om att ge polisen befogenhet att i brottsförebyggande syfte 
söka efter vapen eller andra farliga föremål även i privata lägenhetsförråd.
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